



وه ويشتمه گڼه، پنج شنبه، ۱ حوت ۱۳۹۸

## د اسنادو څېړني او بايومتریک پروسي تطبيق سره به د فساد او غير قانوني کړنو مخنيوی وشي!

د شهيدانو او معلولينو په چارو کې د دولت وزير بناغلي لعل الدين اړيوبي د ستري محکمې، عامې روغتيا وزارت، لوی څارنوالی، سيمه ييزو ارگانونو خپلواکي اداره، د نفوسو د ثبت ملي ادارې او ملي امنيت عمومي رياست استازو سره د معلولينو او شهيدانو د وارثينو اسنادو په څېړني، ارزوني او بيا کتنه کې د جلالتماب جمهور رييس د حکم پر تطبيق خبرې وکړې بناغلي اړيوبي ولايتونو کې د اسنادو د څېړني او ارزوني د کمېټو د زياتوالي مېکانيزم په اړه کره، زياته يې کره، چې د بشپړېدو وروسته به په بايومتریک پروسه عملا ادارو استازو د هر ورکړ وويل، چې په پوره تر څو ياده پروسه بريالی جمهور رييس حکم په ښه



د شهيدانو د ورثي او معلولينو د حقوقو مدیریت د واحد مرکزی سیستم ... ۲



معلومات، نبايد سبب محرومیت گردد! ... ۳



دولت برای معلولين برنامه های اساسی ... ۴



**وزارت دولت در امور شهدا و معلولين**

**مبارزه علیه فساد، بررسی وثایق و تطبیق سیستم بايومتریک وظایف کلیدی امرين ولايتي میباشد.**

محترم لعل الدين اړيوبي وزير دولت در امور شهدا و معلولين، در ملاقات با امرين ولايتی، که به هدف تشخیص اولويت های کاری سال ۱۳۹۹ دایر گردیده بود، گفت: در سال ۱۳۹۹ ضمن توضیح حقوق و امتیازات سالانه، تطبیق سیستم بايومتریک، مبارزه علیه فساد، بررسی وثایق و رسیدگی به مشکلات ورثه شهدا و افراد دارای معلولیت نیز در صدر کاری این وزارت قرار دارد. محترم اړيوبي همچنین تأکید ورزید تا بخاطر پیش بینی مشکلات این قشر، برنامه های اساسی و جامع تدوین شود.



## فرید احمد تسکین، شاعر، نویسنده و فعال مدنی که بینایی چشماتش را از دست داده است

فرید احمد تسکین، شاعر، نویسنده و فعال مدنی که بینایی چشماتش را از دست داده است با محترم لعل الدین آریو بی وزیر دولت در امور شهدا و معلولين دیدار نمود در این دیدار آقای تسکین از حمایت جلالتمآب رییس جمهور و وزیر دولت در امور شهدا و معلولين سپاگزاری نمودند که بر اساس پیشنهاد وزارت و حکم رییس جمهور ایشان را به مصارف دولت جهت تداوی به کشور ترکیه معرفی نموده اند آقای فرید احمد تسکین از پانزده سال بدینسو به عنوان شاعر، نویسنده، فعال مدنی و ژورنالیست در رسانه های داخلی و خارجی همکاری داشته است. وی اثری را تحت عنوان رندانه طبع، تصوف و وجود فلسفه نوشته است



## د شهیدانو د ورثي او معلولينو د حقوقو مدیریت د واحد مرکزي سیستم رامنخته کولو طرز العمل بشپړ شو

د شهیدانو او معلولينو په چارو کې د دولت وزیر ښاغلي لعل الدین آریو بی په خپل کاري دفتر کې د کورنیو چارو وزارت معین آغلی حسنا جلیل، د دفاع وزارت معین آغلی منیره یوسفزاده او د مالیې وزارت د خزاینو عمومي رییس ښاغلي اختیار ولي سره ناسته وکړه په یاده ناسته کې د واحد مرکزي سیستم د طرز العمل پر تخنیکي مواردو تفصیلي خبری وشوی. د جلالتمآب جمهور رییس له لوري د کورنیو چارو، ملي دفاع او د مالیې وزارتونو او د شهیدانو او معلولينو په چارو کې د دولت وزارت ته لارښوونه شوي وه، چې د شهیدانو او معلولينو په چارو کې د دولت وزارت او اړوندې ادارې دې له نوي برېښنايي سیستم څخه د کتبي اخیستنې په موخه په دېټا بیس کې درج د ټولو معیارونو او مسولیتونو ټاکرونکی طرز العمل په مشترکه توګه جوړ او تطبیق کړي تر څو د شهیدانو او معلولينو د حقوقو مدیریت، په چارو کې د روڼتیا تامین او یادو قشرونو ته د پر وخت او چټکو خدمتونو وړاندې کول او شهیدانو او معلولينو په چارو کې د دولت وزارت او اړوندو ادارو له لوري د شهیدانو وارثین او معلولين یوه واحد سیستم ته پورته کړي او ټولې اړوندې ادارې په خپلو برخو کې دې قشر ته رسیدګي وکړي. د یاد طرز العمل ټول تخنیکي موارد د اړوندو ادارو د استازو او کاري ټیمونو لخوا نهایی شوي او ډېر ژر به رسماً لاسلیک شي.





## معلولیت، نباید سبب محرومیت گردد!

معلولیت یک پدیده بشری است که زندگی انسان‌ها در طول تاریخ از آن فارغ نبوده است. در واقع معلولیت هم‌زاد زندگی بشر بوده است؛ آنچه که موجب تفاوت یا کاهش و افزایش معلولیت در جوامع گردیده است علل یا زمینه‌های معلولیت است. مسئله معلولیت در جامعه همانند بسیاری از پدیده‌های دیگر بشری می‌تواند از زوایای گوناگون مورد ارزیابی قرار گیرد، و همین‌طور جامعه به تناسب شرایط و وضعیت و سطح آگاهی و برخورداری به موضوع معلولیت نگردهای متفاوت دارد. بر اساس برآوردهای انجام یافته گفته می‌شود نزدیک به ده درصد جمعیت جهان را، معلولین تشکیل می‌دهند. از این میزان ارائه شده بیشترین رقم کشورهای جهان سوم را معلولین تشکیل می‌دهند. در باب ریشه‌های معلولیت بطور کلی دو عامل در وجود آمدن معلولیت یاد نقش دارد: عامل طبیعی و دیگری عامل غیرطبیعی (بیماری، جنگ، آسیب‌های گوناگون و...). جامعه ما نیز به مانند هر جامعه‌ای دیگر افراد و اشخاص دارای معلولیت خود را در خود داشته است. شاید آنچه که در گذشته موضوع معلولیت مورد توجه قرار نداشته است اولاً عدم آگاهی عمومی است؛ دوماً فقدان امکانات و زمینه اطلاع‌رسانی می‌باشد. به تناسب رشد اجتماعی و افزایش آگاهی جامعه و توسعه امکانات اطلاع‌رسانی مسئله معلولیت اکنون بدل به یک موضوع حاد و جدی اجتماعی گردیده است که بسیاری از موضوعات حقوقی و سیاسی و اجتماعی را تحت تأثیر قرار داده است. متأسفانه سه دهه جنگ و بحران سیاسی، نظامی و اجتماعی، تعداد معلولین را در کشور بیش از سایر کشورها، به گونه قابل ملاحظه‌ای افزایش داده است. گفته می‌شود که نزدیک به یک میلیون نفر دارای معلولیت بوده و از پیامدهای اجتماعی و اقتصادی آن رنج می‌برند. هر چند واقعیت آنست که این‌که تاجه تعداد از این معلولین، در اثر جنگ‌های خاتمان‌سوز دچار معلولیت شده‌اند و به چه تعداد دیگر از این افراد دارای معلولیت مادرزادی یا طبیعی‌اند، آمار دقیقی در دست نیست. گزارش‌های نشر شده، هر چند معلومات اولیه را در اختیار می‌گذارد، اما آمار و اطلاعات دقیق را در اختیار قرار نمی‌دهد. تاسف دیگر در این است با در نظر داشت اینکه هنوز جنگ و بحران در کشور جریان دارد، متأسفانه معلولیت افراد جامعه نیز به نقطه توقف نرسیده است. هم‌چنین عدم دسترسی بخش‌هایی از جامعه

## (پاتی برخه) معلولیت، نباید سبب محرومیت گردد!

به صحت و امکانات بهداشتی سبب گردیده است که روند دچار شدن افراد جامعه به معلولیت تقویت گردد. به هر روی با توجه به ارقام و معلومات اولیه درباره اشخاص دارای معلولیت در جامعه، توقع جدی برده می‌شود تا هرچه بهتر و بیش‌تر برای افراد دارای معلولیت، کار و هزینه لازم اختصاص داده شود، سهولت‌ها و امکانات لازم فراهم گردد تا آنان نیز هم چون افراد سالم، جذب جامعه شده و نقش خود را در عرصه‌های مختلف به شایستگی ایفا نمایند. همان‌طور که گفته شد بر اساس واقعیت‌های دریافتی و شواهد متقن کاملاً روشن است که معلولیت هرگز به معنای محرومیت نیست؛ هیچ انسانی فقط به دلیل داشتن نقص یا کاستی جسمی از حقوق انسانی و بشری خود محروم نمی‌گردد که هیچ‌کسی دیگری نیز حق ندارد که حقوق و کرامت شخص دارای معلولیت را زیر سوال قرار دهد. بلکه در مقابل همه افراد جامعه مسئولیت دارند که در احترام نهادن و رعایت حقوق یکدیگر و حفظ کرامت و شخصیت هم‌ساعی جدی و نهایی را بخرج دهند. در این راستا کاملاً طبیعی و مهم به نظر می‌رسد که جامعه برای دسترسی افراد دارای معلولیت به حقوق انسانی شان و منزلت و جایگاه شایسته انسانی شان در جامعه بایستی راهکارهای مناسب و سهولت‌های لازم را فراهم گرداند. در این راستا هر چند مسئولین حکومتی از جمله مسئولان وزارت کار و امور اجتماعی و شهدا و معلولین ادعا دارند (پاتی برخه ۴ مخ)





## دولت برای معلولین برنامه هایی اساسی را تاکنون روی دست داشته

که دولت برای معلولین برنامه هایی اساسی را تاکنون روی دست داشته و در آینده ها هم برای بهبودی وضعیت معلولین هر آنچه در توان دارد انجام خواهد داد. از جمله گفته می شود بخش بزرگ معلولین کشور وارد کورس های سوادآموزی و هم چنین آموزش های حرفه ای و مسلکی شده اند و این مراکز برای باسواد و مسلکی ساختن معلولین از سوی وزارت کار و امور اجتماعی و شهدا و معلولین تاسیس شده است؛ هم چنین سعی گردیده که از لحاظ قانونی نیز با تصویب قانون تحت پوشش قرار گرفته و معاش ماهوار دریافت دارند و ..... با وجود همه این ادعاها متأسفانه هم اکنون معلولین کشور یکی از آسیب پذیرترین و فراموش شده ترین قشر های جامعه بشمار می روند. آنان در شرایط و حالت های بسیار سخت و آزاردهنده بسر برده و زندگی می نمایند. این گفته های مقام های حکومتی و ذریع برای بهتر شدن وضعیت معلولین در حالی مطرح می شود که هنوز هم هزاران معلول با وضعیت رقت بار در جاده ها و کوچه های پایتخت و ولایات بسر می برند و تاکنون تغییری مشهود در وضعیت آنها هویدا نشده است. واقعیت روشن آنست که جامعه معلولین نیازمند توجهات جدی است. زیرا بنلیل مشکلات شدید آنان از قبیل بی سرپناهی و مشکلات اقتصادی و در نتیجه تحصیل این قشر در معرض فشار های شدید روحی و روانی اند. آنان بعنوان شهروندان جامعه نباید چنین احساس نمایند که معلولیت جسمی سبب محرومیت آنان از حقوق انسانی و قانونی شان می گردد. حکومت و نهادهای ذریع حقوق بشری و در ارتباط با جامعه معلولین مسئولیت دارند که تمهیدات لازم را فراهم گردانند. یکی از اقدام های اساسی این است که بعنوان پیش درآمد برای تامین جایگاه شایسته اشخاص دارای معلولیت در جامعه انجام کار فرهنگی یا فرهنگ سازی حقوق معلولین است. راهکار فرهنگ سازی ایجاد می نماید که مسئولین مربوطه در زمینه بهبود وضعیت معلولین در جامعه فرهنگ سازی نمایند، آنان بایستی یک تعریف تازه و مطابق به



## بقی برخی دولت برای معلولین برنامه هایی اساسی را تاکنون روی دست داشته

واقعیت از معلولین برای جامعه معلولین و کل جامعه ارائه دهند. باید به جامعه فهمانده شود که اصولا معلولیت یک قهر الهی و یک طاعون مخوف اجتماعی و معلول، انسانی مفلوک، عاجز و شایسته کنار نشستن و تنهایی نیست، بلکه معلولیت انحرافی است در مسیر روابط طبیعی، علی و معلولی و معلول حادثه دیده ای است در این فرایند ناخوشایند. بنابراین، زمانی که معلول به خوبی شناخته شود و توانایی و ضعفش به درستی در جامعه انعکاس یابد، حقوق و تکلیف او نیز مشخص می شود؛ به عبارتی حقوق و تکلیف را ویژگی های یک نقش تعیین می کند. لذا حقوق و تکلیف شخص معلول نیز در سایه ویژگی های نقش او تعریف گردد. در این جاست که تحقیر و ترحم در مورد معلول بی معنا می شود و معلولیت محدودیت اگر باشد ولی هرگز توجیه کننده محرومیت نیست.



## دفتر مطبوعاتی وزارت دولت در امور شهدا و معلولین